

# GŁOS NARODU

NR. 260. — ROK XXXVIII.		REDAKCJA, ADMINISTRACJA i Drukarnia KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.			
NIEDZIELA		KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.			
27 WRZESNIA 1931.		Przedpłata wynosi:		Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.	
		W Krakowie		Przedpłata zniżona dla nauczycielstw ludowego	
		z odnośniami bez odnośniami			
Miesięcznie . . . . .		6-20 zł. 5-20 zł.		6-20 zł. 9-50 zł. 5-70 zł.	
TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. Drukarnia Nr. 133-44 i 144-06.					

## KAWĘ, HERBATE i TOWARY KOLONJALNE

poleca:

### WOJCIECH OLSZOWSKI

KRAKÓW, Mały Rynek.



**„Elekton”**  
Kraków,  
ul. św. Jana 3-5 tel. 123-95

Oryginalne angielskie „COLUMBIA”  
GRAMOFONY — PŁYTY,  
RADJO-GRAMOFONY

lutowania akumulatorów  
naprawa i wymiana aparatów

RADJO-APARATY.  
wzmocniacze gram.  
urządzenia dźwiękowe  
głośniki kinowe itp.

## Płowiecka rocznica.

Bez większego wrażenia w Polsce mija sześćsetlecie zwycięskiej bitwy Łokietka z Krzyżakami pod Płowcami. Święcą je tylko Kujawy; ale Kujawy, to jeszcze nie Polska. A szkoda!... Zarówno główny bohater tej bitwy, wytrwały i mądry król, jak i sama bitwa płowiecka, zasługują na przypomnienie i godne są zbiorowego holdu narodowego.

W bitwie płowieckiej czymy bohater-ki epizod walk polskich o utrzymanie Pomorza i przejaw naszej odporności na ten „Drang nach Osten”, któremuśmy ostatecznie ulegli. Z obydwóch więc tych względów aktualną jest Łokietkowa walka.

Krzyżacy oparci o nieorientujący się w naszych stosunkach Zachód Europy stali się szczególnie niebezpiecznymi dla Polski z początkiem wieku 14-go. Lupili i niszczyli nasze północne województwa, nie szcędząc nawet kościołów i lekceważąc klątwę kościelną, którą ich obłożył biskup włocławski. Wstrzymali swe zapędy dopiero na wieść, że Łokietek organizuje odpór i że uzyskał poparcie Litwy i Węgier. — Przyszedł do skutku rozejm. Nie trwał jednak długo. Zerwali go Krzyżacy (o co im Łokietek wytoczył proces przed Stolicą Apostolską) i runęli dwiema drogami na Polskę. Na jednej dopadł ich Łokietek i po uporczywym boju zadał im klęskę 27 września 1331 roku.

Niestety, zwycięstwo nie zostało wyko-

rzystane. W następnym roku zajęli Krzyżacy Brześć Kujawski, Inowrocław, opanowali całe już Pomorze.

Były więc Płowce epizodem tylko, epizodem szczęśliwym, w nieszczęśliwej wówczas walce o odzyskanie Pomorza. Polska ostatnich Piastów nie miała siły potrzebnej do utrzymania tej ważnej swojej prowincji. Zdezorganizowana podziałami, zniszczona wewnętrznymi walkami, nie dała, nie mogła dać należytego odporu żywiołowej, brutalnej sile zdradzieckiego Zakonu krzyżackiego.

Jeśli się historia nie powtarza, to jednak wykazuje analogie. I nie jest karną dziejską przesadą, gdy powiemy, że nas to samo czeka w najbliższej przyszłości zadanie, wobec którego stał bohaterki Władysław: — obrona Pomorza... Lecz Polska z czasów Łokietka nie miała w sobie tyle siły, ile było potrzebą, żeby na miejscu osadzić krzyżactwo. Zabrały ją podziały i walki książąt między sobą. Czy i tu nie ma analogii z czasami dzisiejszymi?

Bitwa pod Płowcami była epizodem, dla nas szczęśliwym, w innym, większym jeszcze, procesie dziejowym: — była przeciwstawieniem się niemieckiemu parciu na wschód... Wstrzymała je na parę zaledwie miesięcy, nie na zawsze. Jak zresztą inne nasze nad krzyżactwem zwycięstwa.

Francuski Strassburg wyzwoliwszy się z niemieckiej opresji w 17-tym wieku, wy-

**Polecamy!** po najtańszych cenach fabrycznych w wielkim wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe  
Chodniki, Kapy <sup>na łóżka</sup> Koce i Pledy, Narzuty,  
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe,  
Płaszczki gumowe i impregnowane



**PRZEMYSŁ-LINOLEUM**  
**Kraków, Rynek 10.**  
Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielsko, Wzgórze 20.  
50 własnych składów.

bił medal z napisem: „Porta Germanis clausa” (Po zamknięciu Niemcom bramy). Po Płowcach nie mogliśmy bić takich medali. Brama dla Niemców nie została zamknięta, a dalszy rozwój migracji polskiej ludności wskazuje, że odtąd — z pewnymi przerwami — ustępujemy Niemcom i potem (od 16-go wieku) własnymi rękoma budujemy im gniazdo nad swoją granicą, a sami, byle „mieć spokój” z tej strony porzucamy staropolskie sadyby na zachodzie i idziemy w bezkresne stepy wschodu budować nową tu Polskę dla siebie.

Trudno obarczać poszczególne osobistości odpowiedzialnością za tę niewątpliwie błędną politykę. Procesy historyczne, jak ten, o którym mówimy, dokonują się dzięki psychozie. Trzeba szczególnie mądrych i nadzwyczajnie twardych ludzi, żeby się im przeciwstawić, i żeby psychikę zbiorową nastawić do walki z psychozą.

Błąd spostrzegliśmy dopiero wtedy, kiedy już było zapóźno.

Lecz „Drang nach Osten” ze strony Niemców nie ustał. Jest on dziś równie silny, jak za czasów piastowskich i jagiellońskich. Może nie tak brutalny w formach, jak wówczas, ale za to podstępniejszy; przypomnimy tylko rewelacje „Ill. Kurjera Codz.” o finansowaniu akcji ukraińskiej przez Berlin, i wczoraj przez nas przytoczone rewelacje „Prager Presse” o wykorzystywaniu niemieckiego związku inżynierów do szpiegostwa gospodarczego w Polsce.

Bardzo często pada dziś hasło o wzmacnianiu elementu polskiego na wschodzie. Lecz pamiętajmy przede wszystkim o konieczności wzmocnienia polskiego elementu na zachodzie, jeśli go nie chcemy na rzecz Niemców stracić.

To nam przypominają Płowce!

W. Z.

<p><b>NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO ZAKUPU:</b></p> <p>Zarówek — lamp biurowych — świeczników — wszelkich materiałów — maszyn i aparatów elektrotechnicznych.</p> <p>Inż. BOLESŁAW JURSKI Kraków, ul. Jagiellońska 4. Tel. 131-98, naprzeciw Starego Teatru.</p>	<p><b>WYKONYWA WSZELKIE ROBOTY Z ZAKRESU ELEKTROTECHNIKI,</b></p> <p>jak: Instalacje, oświetlenia i przenoszenia energii elektr. — Dźwigi elektryczne, osobowe, ciężarowe itp. —</p>
---	--













